
Città di Castellanza                                                                                                                      Delibera G.C. n.  4  del  15.01.2015 

 

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017  E 

DELL’ELENCO ANNUALE DELLE OPERE ANNO 2015 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- l’art. 128 del D.L. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i dispone che, per lo svolgimento dell’attività di realizzazione di lavori 

pubblici, gli enti pubblici sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori e l’elenco dei  

lavori da realizzare nel primo anno; 

- con D.M. Infrastrutture e Trasporti del 11 novembre 2011, che ha sostituito il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 

1021/IV del 9 giugno 2005, sono state ridefinite le procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 

Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei LL.PP; 

- con D.M. Infrastrutture e Trasporti del 24 ottobre 2014, pubblicato in G.U. n. 283 del 5/12/2014, che a sua volta 

ha sostituito il D.M. Infrastrutture e Trasporti del 11 novembre 2011, è stato introdotto l’art. 4 “programmazione 

dei lavori e opere incompiute” senza alterare nella sostanza l’impianto della procedura dettata dal D.M. precedente 

ed indicando la necessità di tener conto delle stesse ai fini della redazione del programma triennale, ovvero dei suoi 

aggiornamenti annuali, in conformità agli obiettivi assunti come prioritari; 

- non esistono tuttavia opere incompiute da includersi, per tipologia ed importo, negli obblighi di cui all’art. 128, 

comma 1, del D. Lgs. 163/2006 (di importo superiore a 100.000 euro); 

- i termini di adozione e approvazione sono disciplinati dallo stesso art. 128 del D.L. 12 aprile 2006, n. 163, che al 

comma 2 dispone che “Lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima 

della loro approvazione, mediante affissione nella sede delle amministrazioni aggiudicatrici per almeno sessanta 

giorni consecutivi ed eventualmente mediante pubblicazione sul profilo di committente della stazione appaltante”; 
 

Ritenuto di procedere, in applicazione alle norme sopra citate, ad adottare lo Schema di Programma Triennale dei 

LL.PP. per gli anni 2015-2017 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2015 di cui all’allegato redatto dal Responsabile 

del Settore Opere Pubbliche Arch. Silvano Ferraro; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla 

Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Opere Pubbliche in ordine alla regolarità tecnica; 

- il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di adottare lo Schema di Programma Triennale dei LL.PP. per gli anni 2015/2017 nonché l’elenco annuale dei lavori 

per l’anno 2015 quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di disporre che il programma dei LL.PP. venga pubblicato per 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune e 

sul sito internet del Comune; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 

 

Chirivi
Macchina da scrivere

Chirivi
Macchina da scrivere
L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale

Chirivi
Macchina da scrivere

Chirivi
Macchina da scrivere




